Boa Esperança, 04 de outubro de 2024.

De: Diretoria Geral
Para: Diretoria Geral

Referência:
Processo nº 10856/2024
Proposição: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE VEREADOR n° 7/2024

Autoria: CARLOS VENANCIO

Ementa: O Vereador, subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica
Vigente em seu artigo 25, § 2º e Regimento Interno nos artigos 21, inciso X; art. 196, inc. X e
art. 197, REQUER, com anuência do plenário, que seja expedido ofício, com o fim de
informar sobre: O vereador recebeu informações preocupantes acerca da situação da
merenda escolar nas Escolas Municipais (EMEIEF) ANADYR DE ALMEIDA MARCHIORI, e
(EMEF) PROF IZAURA DE ALMEIDA SILVA, onde foi reportado que as crianças estão
recebendo apenas canjiquinha com abóbora ou polenta com abóbora devido ao
esgotamento dos alimentos disponíveis. Diante da gravidade dessa situação e da
importância fundamental da merenda escolar para a saúde e o desenvolvimento das
crianças, solicita-se esclarecimentos se seria verídica as informações recebidas, e se sim,
solicito informações sobre os seguintes pontos: A) Quais são os motivos que levaram ao
esgotamento da merenda escolar nessas escolas? B) Quais providências estão sendo
tomadas pela Prefeitura para restabelecer o fornecimento de merenda nessas instituições, e
existe um prazo para isso? Assim sendo, requer-se que seja encaminhado o presente à
Prefeita Municipal de Boa Esperança/ES.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Para Encaminhar Ofício ao Executivo

Ação realizada: Ofício Encaminhado ao Executivo

Próxima Fase: Arquivado

Naiane Ribeiro da Silva
Técnico Administrativo

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003600330037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003600330037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 38003600330037003A005400

Assinado eletronicamente por Naiane Ribeiro da Silva em 04/10/2024 10:43

Checksum: 58D3FB462DD599C63883E13E382392507D6AABECDC49F0651A26C821C8C61C50

	DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS